*Illa uero huic nostro nimis sunt familiaria, quæ facile in eo licet animaduertere, studium scilicet in ea re, ut paucissimis uerbis quam plurimas res comprehendat, multasque in unum sententias cogat ac tum maxime auditorem, cum expectat adhuc aliquid, relinquat. Quo fit ut breuitas obscuritatem pariat*²³.

Toutes les spécificités stylistiques énoncées peuvent qualifier aussi bien le style de Thucydide, en toute logique, que celui de Tacite. Ce jugement, s'il n'a jamais visé Tacite, n'a pu que préparer le terrain à sa mise à l'écart du canon des historiens qui se constitue progressivement. D'ailleurs, à la Renaissance, les commentateurs qui ont tenté une approche stylistique des œuvres de Tacite ne s'y sont pas trompés et relèvent peu ou prou ces mêmes traits thucydidiens chez l'auteur des *Annales*²⁴.

Des conclusions similaires peuvent être tirées après la lecture du *Comment écrire l'histoire* de Lucien. En effet, voici ce que Lucien recommande à l'historien d'un point de vue stylistique :

Ut mentis scriptorem scopum hunc proponimus, libertatem dicendi uidelicet, ut ueritatem, ita et uoci eius unus hic scopus et primus propositus sit, ut plane indicet, et quam lucidissime rem ipsam declaret, uerbis neque obscuris et extra communem uitam positis, neque etiam uulgaribus istis et tabernariis, sed ita ut et a plerisque intelligantur et ab eruditis laudentur. Iam uero et figuris et

²³ Denys d'Halicarnasse, *Artis historicæ penus*, vol. 1, p. 940 (*Thucydide*, 24, 10). La version latine du texte, qui suit fidèlement l'original grec, est celle d'András Dudith. Traduction : « Mais ce qui saute le plus aux yeux chez lui, ce qui le caractérise le plus, c'est l'effort qu'il fait pour signifier beaucoup de choses en peu de mots, pour contracter beaucoup d'idées en une, et aussi pour laisser toujours l'auditeur dans l'expectative d'une explication supplémentaire, ce qui fait que la brièveté devient obscurité. » (trad. G. Aujac, *Opuscles rhétoriques*, t. IV, Paris, 1991, p. 76).

²⁴ Voir M. A. Muret, *Orationes* II, 14 et *Variae lectiones* XI, 2 et XV, 3 ; ou encore J. Lipse, *Ad Annales Corn. Taciti liber commentarius siue notæ*, Anvers, Christophe Plantin, 1581, p. 144.

exornationibus utatur minime molestis minimeque affectatis : quoniam perinde ut ius aliquod, orationem quoque recte conditam exhibere debet. Ac sententia quidem etiam cum pœtice communicet eiusque partem aliquam contingat, in quantum grandiloqua et in sublime elata etiam illa est [...]. At dictio tamen humi incedat, cum pulchritudine quidem ac magnitudine eorum, quæ dicuntur, simul elata et iisdem quam maxime licet, assimilata : cæterum neque peregrinitatem præ se ferens neque intempestive exultans [...]. At uero et compositione uocum temperata ac media quadam utendum est, ita ut neque nimium distraherentur ac dissocientur (nam hoc asperum foret) neque rursum numerose omnia, id quod plerique student²⁵.